1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

EDITAL Nº 21/2023 - CPPS/UFOPA, DE 06 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA

(PSE PRONERA/UFOPA/INCRA 2023)

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS
SELETIVOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições que lhe confere a legislação vigente, resolve:

1. Prorrogar para até 16 de abril de 2023 o período de inscrição de
candidatos(as) do Processo Seletivo Especial Pronera 2023;

2. Alterar o cronograma, normatizado no Anexo I do Edital nº09/2023-
CPPS/Ufopa, de 7 de Março de 2023, passando a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES PREVISÃO DE DATAS

Publicação do Edital no Diário Oficial da União, site
Institucional e Portal da Ufopa

Até 15/3/2023

Período de Inscrição de candidatos 20/03 a 16/04/2023

Publicação do Resultado Preliminar das inscrições
homologadas

20/04/2023

Recurso do Resultado Preliminar das Inscrições
homologadas

24 a 25/4/2023 (2 dias)

Análise dos recursos sobre a homologação de inscrição 26 a 27/4/2023

Publicação das Respostas aos recursos das inscrições e
Resultado Final das Inscrições Homologadas

28/4/2023

Disponibilização do formulário para a prova de Redação do
Memorial Descritivo

A partir de 02/5/2023

Período para acesso e impressão, na plataforma eletrônica,
do Formulário de Redação do Memorial Descritivo

De 2/5 a 9/5/2023 (8 dias)

Correção da Prova de Redação do Memorial Descritivo  10/5 a 17/5/2023 (8 dias)

Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Redação do
Memorial Descritivo  (com acesso aos espelhos)

19/5/2023

Recursos sobre o resultado da prova de Redação do
Memorial Descritivo

22/5 a 24/5(3 dias)

Análise dos recursos sobre a prova de Redação do Memorial
Descritivo

25 a 26/5 (2 dias)

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PRONERA 2023

3. Ficam ratificadas as demais disposições dos Edital nº09/2023.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Honorly Kátia Mestre Corrêa

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos

Publicação do resultado dos recursos sobre a Prova de
Redação do Memorial Descritivo e publicação do resultado

final da seleção PSE Pronera

30/05

Habilitação PSE PRONERA 2023 A partir de 06/06

Início das Aulas 2023.1 19 de junho